
INFORME CODINUCOVA
2.017



Balance‐ ActivoDISTRIBUCIÓN DEL ACTIVO 2.014 2.015 2.016 2.017

I . INMOVILIZADO INTANGIBLE 0,00 0,00 6.015,57 3.909,59

II . INMOVILIZADO MATERIAL. 1.343,57 1.598,72 3.979,31 8.325,02

II I. INVERSIONES INMOBILIARIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

IV. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS 0,00 0,00 0,00 0,00

V. INVERSIONES FINANCIERAS A LP 2.244,00 2.244,00 2.844,00 600,00

VI. ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO. 2.690,17 3.610,54 4.294,79 6.756,22

I. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA 0,00 0,00 0,00 0,00

II . EXISTENCIAS 0,00 0,00 0,00 0,00

II I. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR 4.325,82 4.188,52 5.463,46 8.546,00
IV. INVERSIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A 
CORTO PLAZO 0,00 0,00 0,00 0,00
V. INVERSIONES FINANCIERAS A CP 0,00 0,00 0,00 0,00
VI. PERIODIFICACIONES 0,00 0,00 0,00 0,00

VII. EFECTIVO Y OTROS PASIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES.
42.960,84 59.834,31 72.708,91 65.487,66

TOTAL ACTIVO 53.564,40 71.476,09 95.306,04 93.624,49
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Balance‐ Pasivo
DISTRIBUCIÓN DEL PASIVO 2.014 2.015 2.016 2.017

1.‐ FONDOS PROPIOS 48.092,41 65.487,83 90.093,42 85.679,27
2.‐ AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR

3.‐ SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS

I. PROVISIONES A LARGO PLAZO

II. DEUDAS A LARGO PLAZO

III.DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS LP

IV. PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO

V. PERIODIFICACIONES A LARGO PLAZO

I. PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES 
MANTENIDOS PARA LA VENTA

II. PROVISIONES A CORTO PLAZO

III.DEUDAS A CORTO PLAZO 248,15 0,00 0,00 0,00
IV. DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS A 
CORTO PLAZO

V. ACC. COM. Y OTRAS CUENTAS A PAGAR 5.223,84 5.988,26 5.212,62 7.945,22

VI. PERIODIFICACIONES

TOTAL PASIVO 53.564,40 71.476,09 95.306,04 93.624,49

91,51%

8,49%

DISTRIBUCIÓN DEL PASIVO

PATRIMONIO NETO

V. ACC. COM. Y
OTRAS CUENTAS  A
PAGAR



31/12/2014 % 31/12/2015 % 31/12/2016 % 31/12/2017 %

A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 86.103,00 100,00 98.191,43 100,00 112.085,88 100,00 127.903,22 100,00
1.1 Ingresos Cuotas 82.041,50 95,28 87.780,76 89,40 99.521,00 88,79 113.916,38 89,06
1.2 Prestaciones de servicios 4.061,50 4,72 10.410,67 10,60 12.564,88 11,21 13.986,84 10,94

MARGEN BRUTO ACTIVIDAD 86.103,00 100,00 98.191,43 100,00 112.085,88 100,00 127.903,22 100,00

6. GASTOS DE PERSONAL 0,00 0,00 ‐1.318,44  ‐1,34  ‐6.695,83  ‐5,97  ‐28.670,58  ‐22,42 
6.1 Sueldos, salarios  y asimilados 0,00 0,00 ‐1.000,92  ‐1,02  ‐5.062,46  ‐4,52  ‐21.558,30  ‐16,86 
6.2 Cargas sociales 0,00 0,00 ‐317,52  ‐0,32  ‐1.633,37  ‐1,46  ‐7.112,28  ‐5,56 
6.3 Provisiones 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN. ‐75.308,51  ‐87,46  ‐80.012,56  ‐81,49  ‐79.878,71  ‐71,27  ‐102.328,54  ‐80,00 
7.1  Servicios exteriores ‐75.308,51  ‐87,46  ‐80.012,56  ‐81,49  ‐79.817,50  ‐71,21  ‐102.328,54  ‐80,00 
Gastos  investigación y desarrollo del  ej. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Arrendamientos y cánones: SEDE ‐7.580,21  ‐8,80  ‐5.421,08  ‐5,52  ‐7.438,06  ‐6,64  ‐4.348,44  ‐3,40 
Reparaciones  y conservación. ‐55,66  ‐0,06  ‐977,18  ‐1,00  ‐1.105,59  ‐0,99  ‐2.624,44  ‐2,05 
Serv. profesionales  independientes: ASESORIA Y OTROS ‐5.369,48  ‐6,24  ‐4.965,72  ‐5,06  ‐8.533,80  ‐7,61  ‐9.065,37  ‐7,09 
Transportes  Y VIAJES. ‐1.318,45  ‐1,53  ‐494,23  ‐0,50  ‐780,09  ‐0,70  ‐1.241,83  ‐0,97 
Primas  de seguros. ‐745,07  ‐0,87  ‐1.169,89  ‐1,19  ‐1.233,33  ‐1,10  ‐1.339,99  ‐1,05 
Servicios  bancarios  y similares: COMISIONES BANCARIAS ‐112,26  ‐0,13  ‐448,31  ‐0,46  ‐661,16  ‐0,59  ‐1.484,47  ‐1,16 
Publicidad, propaganda y relaciones  públicas. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Suministros  ELECTRICO y Agua ‐639,65  ‐0,74  ‐681,62  ‐0,69  ‐778,86  ‐0,69  ‐1.635,82  ‐1,28 
Otros  servicios. ‐59.487,73  ‐69,09  ‐65.854,53  ‐67,07  ‐59.286,61  ‐52,89  ‐80.588,18  ‐63,01 
7.2 Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 ‐61,21  ‐0,05  0,00 0,00

8. AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO ‐521,60  ‐0,61  ‐475,79  ‐0,48  ‐1.633,60  ‐1,46  ‐3.779,68  ‐2,96 

12. OTROS RESULTADOS 44,29 0,05 105,73 0,11 0,14 0,00 0,00 0,00
12.1 Ingresos excepcionales 44,29 0,05 105,73 0,11 0,14 0,00 0,00 0,00
12.2 Gastos  excepcionales 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN. 10.317,18 11,98 16.490,37 16,79 23.877,88 21,30 ‐6.875,58  ‐5,38 

13. INGRESOS FINANCIEROS 209,46 0,24 103,27 0,11 43,46 0,04 0,00 0,00

14. GASTOS FINANCIEROS ‐437,49  ‐0,51  ‐118,59  ‐0,12  0,00 0,00 0,00 0,00

A.2) RESULTADO FINANCIERO ‐228,03  ‐0,26  ‐15,32  ‐0,02  43,46 0,04 0,00 0,00

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 10.089,15 11,72 16.475,05 16,78 23.921,34 21,34 ‐6.875,58  ‐5,38 

18. IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS 489,26 0,57 920,37 0,94 684,25 0,61 2.461,43 1,92

A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS.

10.578,41 12,29 17.395,42 17,72 24.605,59 21,95 ‐4.414,15  ‐3,45 

CUENTA DE RESULTADOS



Cta Resultados‐ Ingresos

DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS 2.014 2.015 2.016 2.017
INGRESOS VARIOS

CUOTAS COLEGIADOS EJERCIENTES 40.304,50 48.959,00 50.856,00 54.417,00

CUOTAS COLEGIADOS NO EJERCIENTES 31.236,50 27.391,00 37.490,00 46.486,00

CUOTAS INSCRIPCIÓN COLEGIADOS 5.925,00 6.300,00 6.675,00 7.425,00

CUOTAS COLEGIADOS DESEMPLEADOS 3.590,00 4.675,00 3.975,00 4.825,00

CUOTAS PRECOLEGIADOS 525,00 375,00 525,00 225,00

PRESTACIÓN SERVICIOS 80,76 147,46 422,31

CUOTAS COLEGIADOS BAJA MATERNIDAD 460,50 0,00 0,00 364,00

OTROS INGRESOS: CERTIFICADOS…

INGRESOS POR CRÉDITOS FORMATIVOS

CURSOS‐FORMACIÓN 4.061,50 10.410,67 12.417,42 13.738,91

TOTAL INGRESOS 78.149,80 86.103,00 112.085,88 127.903,22
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Cta Resultados‐ GastosDistribución Gastos en 2.017

6. GASTOS DE PERSONAL

7. OTROS GASTOS DE
EXPLOTACIÓN.
8. AMORT.INMOVILIZADO

12. OTROS RESULTADOS

13. INGRESOS FINANCIEROS



INVENTARIO DE BIENES

INVENTARIO DE BIENES VALOR 
ADQUISICIÓN

VALOR 
CONTABLE

FECHA 
INICIO

CUENTA 
INMOV.

1 ARMARIO 2 P WENGUE 60,04 13,82 19/04/2010 21600001

2 ESCRITORIO KIBOX SESP 51,72 11,89 16/04/2010 21600002

3 BUG CHICAGO BLANCO 65,51 15,05 16/04/2010 21600003

4 MICROSOFT OFFICE 2007 260,31 0 25/03/2010 20600001

5 ORDENADOR ULTRA COMPACTO 313,5 0 25/03/2010 21700001

6 MONITOR LCD HACER 99,75 0 25/03/2010 21700002

7 IMPRESORA BROTHER 199,5 0 25/03/2010 21700003

8 DESTRUCTORA PAPEL 52,25 0 25/03/2010 21700004

9 NEVERA LG GC 51SNB 134,92 0 08/09/2010 21900001

10 MICROONDAS WESTINGHOUSE 39,99 0 08/06/2010 21900002

11 DUO 2000 SATA GIGABYTE 351,12 0 15/02/2011 21700005

12 VENTILADOR ORBEGOZO 24,38 8,59 13/07/2011 21900003

13 TELEFONO INALAMBRICO CRF 16,45 7,87 19/10/2012 21900004

14 ARCHIVADOR METALICO 2 CJ 188,16 108,73 26/11/2012 21600004

15 DATACARD SD260 DTD ETHERNET 1157 0 11/02/2013 21700006

16 MOVIL BQ 4" LEBARA 139 15,99 18/06/2014 21700007

17 ROLL UP C/ IMPRESIÓN 191,18 142,83 10/12/2014 21900005

18 ESTANTERIA GRIS MEDIA 79,99 60,44 23/07/2015 21600005

19 ESTANTERIA ALTA GRIS 129,99 98,22 23/07/2015 21600006

20 ARMARIO ALTO GR RSPRO 241,57 193,68 10/08/2015 21600007

21 SILLA MOSIL NEGRA C/REPOSABRAZO 190,55 152,63 07/08/2015 21600008

22 CAFETERA DE LONGHI  EN 80 YE 88,84 73,92 22/12/2015 21900006

23 MINI  PROYECTOR CRENOVA XPE 187,99 102,47 07/03/2016 21700008



INVENTARIO DE BIENES (II)
INVENTARIO DE BIENES VALOR 

ADQUISICIÓN
VALOR 

CONTABLE
FECHA 
INICIO

CUENTA 
INMOV.

24 PORTATIL HP 25 572,54 321,85 01/04/2016 21700009

25 ORDENADOR HP PROLIANT 1219,98 705,81 25/04/2016 21700010

26 MICROSFT OFFICE 2016 (EMPRESA) 278,52 173,5 29/06/2016 20600002

27 SILLA MODELO SQUARE (15 UNID) 1278,26 1128,78 31/10/2016 21600009

28 SOFTWARE GESTION COLEGIAL 6492,47 3629,92 31/08/2016 20600003

29 MESA MOD. PANO 160*80*75 359,35 325,08 18/01/2017 21600010

30 CAJONERA PREMIER C/ RUEDAS 180,7 163,47 18/01/2017 21600011

31 PLACA METACRILATO PUERTA 72,47 65,99 09/02/2017 21900007

32 PUERTA 2 HOJAS C/ CERRA (2 UD) 603,95 545,54 13/01/2017 21600012

33 REJA 152*196 MACIZO 271,78 245,49 13/01/2017 21600013

34 HP 250 G5 W4M72EA 422,76 329,52 13/02/2017 21700011

35 MICROSOFT OFFICE 2016 149,78 106,17 13/02/2017 20600004

36 PROYECTOR EPSON EB‐W31 579,79 451,92 13/02/2017 21700012

37 CAMARA FOTOS 496,99 393,16 02/03/2017 21700013

38 RADIADORES 327 295,46 14/01/2017 21900008

39 TORRE ROWENTA (2UD) 171,5 162,34 20/06/2017 21900009

40 HP 250G5 C/ OFFICE 572,54 478,03 05/05/2017 21700014

41 ENROLLABLE 180/250 5UD 358,77 336,85 23/05/2017 21900010

42 ENROLLABLE 150/250 2UD 300,65 282,28 23/05/2017 21900011

43 ENROLLABLE 105/250 1UD 130,21 122,26 23/05/2017 21900012

44 ENROLLABLE 120/250 3UD 289,35 271,67 23/05/2017 21900013

45 ESTANT. METALICA AGLOMERADO 69,83 67,36 25/08/2017 21600014

46 TFNO INAL. MOTOROLA T111 39,92 36,34 23/08/2017 21700015

47 ORDENADOR HP 250 G5 622,07 589,69 17/10/2017 21700016

TOTAL  20.124,89 12.234,61



LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2017
PRESUPUESTO 

ANUAL
REAL DESVIACIÓN

2017 % 31/12/2017 % %
A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 118.671,00 100,00 127.903,22 100,00 9.232,22 100,00
1.1 Ventas 110.671,00 93,26 113.916,38 89,06 3.245,38 35,15

Facturas  Emitidas 0,00 162,81 0,13 162,81 1,76
Cuotas  colegiados  Ejercientes 67.496,00 56,88 54.417,00 42,55 ‐13.079,00  ‐141,67 
Cuotas  colegiados  No Ejercientes 31.200,00 26,29 46.486,00 36,34 15.286,00 165,57
Cuotas  Inscripción Colegiados 6.600,00 5,56 7.425,00 5,81 825,00 8,94
Cuotas  Colegiados  Desempleados 5.000,00 4,21 4.825,00 3,77 ‐175,00  ‐1,90 
Cuotas  Colegiadas  Baja Maternidad 0,00 0,00 364,00 0,28 364,00 3,94
Ingresos  por certificados   0,00 0,00 11,57 0,01 11,57 0,13
Cuotas  precolegiados 375,00 0,32 225,00 0,18 ‐150,00  ‐1,62 

1.2 Prestaciones  de servicios 8.000,00 6,74 13.986,84 10,94 5.986,84 64,85
Cursos‐ Formación 7.000,00 5,90 13.501,84 10,56 6.501,84 70,43
Proyectos: Jornada Codinucova 1.000,00 485,00 ‐515,00 



LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2017 (2)
PRESUPUESTO 

ANUAL
REAL DESVIACIÓN

2017 % 31/12/2017 % %
A) OPERACIONES CONTINUADAS

6. GASTOS DE PERSONAL ‐15.229,26  ‐12,83  ‐28.670,58  ‐22,42  ‐13.441,32  ‐145,59 
6.1 Sueldos, salarios  y asimilados ‐11.472,30  ‐9,67  ‐21.558,30  ‐16,86  ‐10.086,00  ‐109,25 
6.2 Cargas  sociales ‐3.756,96  ‐3,17  ‐7.112,28  ‐5,56  ‐3.355,32  ‐36,34 

7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN. ‐101.247,78  ‐85,32  ‐102.328,54  ‐80,00  ‐1.080,76  ‐11,71 
7.1  Servicios exteriores  ‐101.247,78  ‐85,32  ‐102.328,54  ‐80,00  ‐1.080,76  ‐11,71 
Arrendamientos  y cánones: SEDE ‐4.356,00  ‐3,67  ‐4.348,44  ‐3,40  7,56 0,08
Reparaciones  y conservación. ‐1.100,00  ‐0,93  ‐2.624,44  ‐2,05  ‐1.524,44  ‐16,51 

Reparaciones y conservación sede ‐100,00  ‐0,08  ‐12,97  ‐0,01  87,03 0,94
Reparaciones y mantenimiento equipos informáticos ‐1.000,00  ‐0,84  ‐2.611,47  ‐2,04  ‐1.611,47  ‐17,45 

Servicios  de profesionales independientes. ‐10.407,18  ‐8,77  ‐9.065,37  ‐7,09  1.341,81 14,53
Servicios de Asesoria ‐5.794,68  ‐4,88  ‐5.765,76  ‐4,51  28,92 0,31
Asesoria Jurídica‐Intrusismo ‐3.000,00  ‐2,53  ‐963,90  ‐0,75  2.036,10 22,05
Servicios Otros Profesionales Independientes ‐1.612,50  ‐1,36  ‐2.335,71  ‐1,83  ‐723,21  ‐7,83 

Transportes  y Viajes ‐1.500,00  ‐1,26  ‐1.241,83  ‐0,97  258,17 2,80
Gastos de transporte ‐700,00  ‐0,59  ‐895,89  ‐0,70  ‐195,89  ‐2,12 
Gastos en gasolina ‐700,00  ‐0,59  0,00 0,00 700,00 7,58
Otros gastos transporte: Peajes, parking,… ‐100,00  ‐0,08  ‐345,94  ‐0,27  ‐245,94  ‐2,66 

Primas  de seguros. ‐1.250,00  ‐1,05  ‐1.339,99  ‐1,05  ‐89,99  ‐0,97 
Seguros de Local ‐380,00  ‐0,32  ‐455,74  ‐0,36  ‐75,74  ‐0,82 
Seguros de Responsabilidad ‐870,00  ‐0,73  ‐884,25  ‐0,69  ‐14,25  ‐0,15 

Servicios  bancarios  y similares. ‐700,00  ‐0,59  ‐1.484,47  ‐1,16  ‐784,47  ‐8,50 
Servicios bancarios COMISIONES ‐600,00  ‐0,51  ‐873,12  ‐0,68  ‐273,12  ‐2,96 
Gastos por Devolución de Recibos ‐100,00  ‐0,08  ‐611,35  ‐0,48  ‐511,35  ‐5,54 

Publicidad, propaganda y relaciones  públicas. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Suministros. ‐1.000,00  ‐0,84  ‐1.635,82  ‐1,28  ‐635,82  ‐6,89 

Suministro Electricidad ‐1.000,00  ‐0,84  ‐1.137,96  ‐0,89  ‐137,96  ‐1,49 
Suministro Agua  ‐250,00  ‐497,86  ‐0,39  ‐247,86  ‐2,68 



LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2017 (3)
PRESUPUESTO 

ANUAL
REAL DESVIACIÓN

2017 % 31/12/2017 % %
A) OPERACIONES CONTINUADAS
7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN. (CONTINUACIÓN) ‐101.247,78  ‐85,32  ‐102.328,54  ‐80,00  ‐1.080,76  ‐11,71 

Otros  servicios. ‐80.934,60  ‐68,20  ‐80.588,18  ‐63,01  346,42 3,75
Otros servicios: gastos diversos, … ‐500,00  ‐0,42  ‐2.303,53  ‐1,80  ‐1.803,53  ‐19,54 
Servicio limpieza sede ‐1.500,00  ‐1,26  ‐1.120,16  ‐0,88  379,84 4,11
Servicios de Comunicación ‐4.440,00  ‐3,74  ‐1.026,71  ‐0,80  3.413,29 36,97
Material de Oficina ‐250,00  ‐0,21  ‐800,15  ‐0,63  ‐550,15  ‐5,96 
Teléfono Móvil‐ Teléfono Fijo‐ Internet ‐1.100,00  ‐0,93  ‐1.140,27  ‐0,89  ‐40,27  ‐0,44 
Gastos Mantenimiento programa ‐1.250,00  ‐1,05  0,00 1.250,00 13,54
Correos ‐900,00  ‐0,76  ‐969,39  ‐0,76  ‐69,39  ‐0,75 
Gastos Delegación Alicante (Gestión Delegado) ‐4.620,00  ‐3,89  0,00 4.620,00 50,04
Gastos Delegación Alicante (Otros Gastos) ‐2.380,00  ‐2,01  ‐366,61  ‐0,29  2.013,39 21,81
Gastos en Publicaciones‐ Imprenta 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Dietas y Gastos de Representación ‐1.000,00  ‐0,84  ‐101,24  ‐0,08  898,76 9,74
Gastos de Gestión y Administración de Colegio ‐14.000,00  ‐11,80  ‐15.004,73  ‐11,73  ‐1.004,73  ‐10,88 
Gastos de Congresos ‐500,00  ‐0,42  0,00 0,00 500,00 5,42
Otros Gastos: Cuota Inscripción‐ gastos asociados 0,00 ‐230,71  ‐0,18  ‐230,71  ‐2,50 
Otros Gastos Varios: Ayuda a la Cooperación/ Donativos ‐784,00  ‐0,66  0,00 0,00 784,00 8,49
Diseño página web y Modificaciones Web ‐500,00  ‐0,42  0,00 0,00 500,00 5,42
Gastos imprevistos no presupuestados ‐1.000,00  ‐0,84  ‐5.048,32  ‐3,95  ‐4.048,32  ‐43,85 
Gastos en Formación ‐4.500,00  ‐3,79  ‐14.666,55  ‐11,47  ‐10.166,55  ‐110,12 
Gastos en Comisiones: Intrusismo, Instructora, Formación 0,00 ‐1.529,00  ‐1,20  ‐1.529,00  ‐16,56 
Gastos en Gestión Global y Coordinación ‐12.000,00  ‐10,11  ‐11.248,56  ‐8,79  751,44 8,14
Gastos de Mantenimiento LOPD ‐310,00  ‐0,26  0,00 0,00 310,00 3,36
Gastos en Diseños Gráficos ‐1.500,00  ‐1,26  ‐2.327,61  ‐1,82  ‐827,61  ‐8,96 
Gastos Jornadas y Cursos 0,00 0,00

Gastos V Jornada Codinucova ‐1.300,00  ‐1,10  ‐517,24  ‐0,40  782,76 8,48
Gastos Feria Salud Alfafar Año en curso ‐200,00  ‐0,17  0,00 0,00 200,00 2,17

Gastos Feria Salud Moncada  Año en curso ‐200,00  ‐0,17  ‐144,73  ‐0,11  55,27 0,60
Gastos V Gala de la Salud Upsana ‐240,00  ‐0,20  ‐243,80  ‐0,19  ‐3,80  ‐0,04 

Gastos Dia Mundial Dietista‐Nutricionista ‐1.000,00  1.000,00
Gastos en otras Jornadas ‐4.000,00  ‐3,37  ‐3.351,07  648,93 7,03

Gasto cuota Unión Profesional Alicante ‐360,60  ‐0,30  ‐360,60  ‐0,28  0,00 0,00
Cuota Federación Unión Sanitaria ‐600,00  ‐0,51  0,00 0,00 600,00 6,50
Gastos Asamblea Codinucova ‐1.000,00  ‐0,51  ‐745,70  ‐0,58  254,30 2,75
Cuota Consejo General ‐19.000,00  ‐0,84  ‐17.341,50  ‐13,56  1.658,50 17,96
Cuotas Precolegiados Consejo General ‐16,01  0,00 0,00 0,00



LIQUIDACIÓN PRESUPUESTO 2017 (4)

PRESUPUESTO 
ANUAL

REAL DESVIACIÓN

2017 % 31/12/2017 % %
A) OPERACIONES CONTINUADAS

7.2 Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO ‐1.800,00  ‐1,52  ‐3.779,68  ‐2,96  ‐1.979,68  ‐21,44 

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN. 393,96 0,33 ‐6.875,58  ‐5,38  ‐7.269,54  ‐78,74 

13. INGRESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14. GASTOS FINANCIEROS ‐200,00  ‐0,17  0,00 0,00 200,00 2,17

A.2) RESULTADO FINANCIERO ‐200,00  ‐0,17  0,00 0,00 200,00 2,17

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 193,96 0,16 ‐6.875,58  ‐5,38  ‐7.069,54  ‐76,57 

18. IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS 0,00 2.461,43 1,92 2.461,43 26,66

A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS. 193,96 0,16 ‐4.414,15  ‐3,45  ‐4.608,11  ‐49,91 



PRESUPUESTO 2018 

PRESUPUESTO 
ANUAL

PRESUPUESTO 
ANUAL

2017 % 2018 %
A) OPERACIONES CONTINUADAS

1. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS 118.671,00 100,00 130.508,00 100,00
1.1 Ventas 110.671,00 93,26 122.908,00 94,18

Facturas  Emitidas 0,00 0,00
Cuotas  colegiados Ejercientes 67.496,00 56,88 85.176,00 65,26
Cuotas  colegiados No Ejercientes 31.200,00 26,29 26.832,00 20,56
Cuotas  Inscripción Colegiados 6.600,00 5,56 6.600,00 5,06
Cuotas  Colegiados  Desempleados 5.000,00 4,21 4.300,00 3,29
Cuotas  precolegiados 375,00 0,00

1.2 Prestaciones  de servicios 8.000,00 6,74 7.600,00 5,82
Cursos‐ Formación 7.000,00 5,90 7.000,00 5,36
Proyectos: IV Jornada Codinucova 1.000,00 600,00

MARGEN BRUTO ACTIVIDAD 118.671,00 100,00 130.508,00 100,00



PRESUPUESTO 2018  (2)

PRESUPUESTO 
ANUAL

PRESUPUESTO 
ANUAL

2017 % 2018 %
A) OPERACIONES CONTINUADAS
6. GASTOS DE PERSONAL ‐15.229,26  ‐12,83  ‐25.316,99  ‐19,40 

6.1 Sueldos, salarios  y asimilados ‐11.472,30  ‐9,67  ‐19.112,39  ‐14,64 
6.2 Cargas sociales ‐3.756,96  ‐3,17  ‐6.204,60  ‐4,75 
6.3 Provisiones 0,00 0,00

7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN. ‐101.247,78  ‐85,32  ‐98.491,65  ‐75,47 
7.1  Servicios exteriores   ‐101.247,78  ‐85,32  ‐98.491,65  ‐75,47 
Gastos  investigación y desarrollo del  ej. 0,00 0,00
Arrendamientos  y cánones: SEDE ‐4.356,00  ‐3,67  ‐7.018,00  ‐5,38 
Reparaciones  y conservación. ‐1.100,00  ‐0,93  ‐2.950,00  ‐2,26 

Reparaciones y conservación sede ‐100,00  ‐0,08  ‐150,00  ‐0,11 
Reparaciones y mantenimiento equipos informáticos ‐1.000,00  ‐0,84  ‐2.800,00  ‐2,15 

Servicios  de profesionales  independientes. ‐10.407,18  ‐8,77  ‐17.944,49  ‐13,75 
Servicios de Asesoria ‐5.794,68  ‐4,88  ‐5.944,49  ‐4,55 
Servicios Asesoria/Juridico VI Congreso FEDN
Asesoria Jurídica‐Intrusismo ‐3.000,00  ‐10.000,00 
Servicios Otros Profesionales Independientes ‐1.612,50  ‐1,36  ‐2.000,00  ‐1,53 

Transportes  y Viajes ‐1.500,00  ‐1,26  ‐7.600,00  ‐5,82 
Gastos de transporte ‐700,00  ‐0,59  ‐3.000,00  ‐2,30 
Gastos en gasolina ‐700,00  ‐3.600,00 
Otros gastos transporte: Peajes, parking,… ‐100,00  ‐0,08  ‐1.000,00  ‐0,77 

Primas de seguros. ‐1.250,00  ‐1,05  ‐1.570,00  ‐1,20 
Seguros de Local ‐380,00  ‐0,32  ‐500,00  ‐0,38 
Seguros de Responsabilidad ‐870,00  ‐0,73  ‐1.070,00  ‐0,82 

Servicios  bancarios  y similares. ‐700,00  ‐0,59  ‐1.600,00  ‐1,23 
Servicios bancarios COMISIONES ‐600,00  ‐0,51  ‐1.000,00  ‐0,77 
Gastos por Devolución de Recibos ‐100,00  ‐0,08  ‐600,00  ‐0,46 

Publicidad, propaganda y relaciones  públicas. 0,00 0,00
Suministros. ‐1.000,00  ‐0,84  ‐1.800,00  ‐1,38 

Suministro Electricidad ‐1.000,00  ‐0,84  ‐1.200,00  ‐0,92 
Suministro Agua ‐250,00  ‐600,00 



PRESUPUESTO 2018 (3)
PRESUPUESTO 

ANUAL
PRESUPUESTO 

ANUAL
2017 % 2018 %

A) OPERACIONES CONTINUADAS
7. OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN. ‐101.247,78  ‐85,32  ‐98.491,65  ‐75,47 

7.1  Servicios exteriores  (CONTINUACIÓN) ‐101.247,78  ‐85,32  ‐98.491,65  ‐75,47 
Otros  servicios. ‐80.934,60  ‐68,20  ‐58.009,16  ‐44,45 

Otros servicios: gastos diversos, … ‐500,00  ‐0,42  ‐500,00  ‐0,38 
Servicio limpieza sede ‐1.500,00  ‐1.400,00 
Servicios de Comunicación externos ‐4.440,00  ‐3,74  ‐9.000,00  ‐6,90 
Material de Oficina ‐250,00  ‐0,21  ‐500,00  ‐0,38 
Teléfono Móvil‐ Teléfono Fijo‐ Internet ‐1.100,00  ‐0,93  ‐1.100,00  ‐0,84 
Gastos Mantenimiento programa ‐1.250,00  ‐1,05  ‐1.250,00  ‐0,96 
Correos ‐900,00  ‐0,76  ‐1.500,00  ‐1,15 
Gastos Delegación Alicante (Gestión Delegado) ‐4.620,00  ‐3,89  ‐1.000,00  ‐0,77 
Gastos Delegación Alicante (Otros Gastos) ‐2.380,00  ‐2,01  ‐3.000,00  ‐2,30 
Gastos en Publicaciones‐ Imprenta 0,00 ‐1.500,00  ‐1,15 
Dietas y Gastos de Representación ‐1.000,00  ‐0,84  ‐3.000,00  ‐2,30 
Gastos de Gestión y Administración de Colegio ‐14.000,00  ‐11,80  ‐4.000,00  ‐3,06 
Gastos de Congresos ‐500,00  ‐0,42  ‐500,00  ‐0,38 
Otros Gastos Varios: Proyectos 0,00 ‐5.000,00  ‐3,83 
Otros Gastos Varios: Ayuda a la Cooperación/ Donativos ‐784,00  ‐0,66  ‐913,56  ‐0,70 
Diseño página web y Modificaciones Web ‐500,00  ‐0,42  0,00 0,00
Gastos imprevistos no presupuestados ‐1.000,00  ‐0,84  ‐400,00  ‐0,31 
Gastos en Formación ‐4.500,00  ‐3,79  ‐9.000,00  ‐6,90 
Gastos en Comisiones: Intrusismo, Instructora, Formación 0,00 ‐2.000,00  ‐1,53 
Gastos en Gestión Global y Coordinación ‐12.000,00  ‐10,11  ‐2.000,00  ‐1,53 
Gastos de Mantenimiento LOPD ‐310,00  ‐0,26  ‐1.085,00  ‐0,83 
Gastos en Diseños Gráficos ‐1.500,00  ‐1,26  ‐2.000,00  ‐1,53 
Gastos Jornadas y Cursos 0,00 0,00

Gastos V Jornada Codinucova ‐1.300,00  ‐1,10  ‐2.000,00  ‐1,53 
Gastos Feria Salud Alfafar Año en curso ‐200,00  ‐0,17  ‐200,00  ‐0,15 

Gastos Feria Salud Moncada  Año en curso ‐200,00  ‐0,17  ‐200,00  ‐0,15 
Gastos V Gala de la Salud Upsana ‐240,00  ‐0,20  0,00 0,00

Gastos Dia Mundial Dietista‐Nutricionista ‐1.000,00  ‐0,84  ‐1.000,00  ‐0,77 
Gastos en otras Jornadas ‐4.000,00  ‐3,37  ‐2.000,00  ‐1,53 

Gasto cuota Unión Profesional Alicante ‐360,60  ‐0,30  ‐360,60  ‐0,28 
Cuota Federación Unión Sanitaria ‐600,00  ‐0,51  ‐600,00  ‐0,46 
Gastos Asamblea Codinucova ‐1.000,00  ‐0,84  ‐1.000,00  ‐0,77 
Cuota Consejo General ‐19.000,00  ‐16,01  0,00 0,00



PRESUPUESTO 2018 (4)

PRESUPUESTO 
ANUAL

PRESUPUESTO 
ANUAL

2017 % 2018 %
A) OPERACIONES CONTINUADAS

7.2 Tributos 0,00 0,00 0,00 0,00

8. AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO ‐1.800,00  ‐1,52  ‐6.300,00  ‐4,83 

A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN. 393,96 0,33 399,36 0,31

13. INGRESOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00

14. GASTOS FINANCIEROS ‐200,00  ‐0,17  ‐200,00  ‐0,15 

A.2) RESULTADO FINANCIERO ‐200,00  ‐0,17  ‐200,00  ‐0,15 

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 193,96 0,16 199,36 0,15

18. IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS 0,00 0,00

A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES 
CONTINUADAS. 193,96 0,16 199,36 0,15



INVERSIONES PREVISTAS 2.018 

ARTÍCULO IMPORTE PREVISTO

Armarios Archivadores

Ordenador Servidor

Repetidor Wifi

TOTAL: 2.500,00


